การวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงสำรวจ อาศัยแบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการวิจัย และดำเนินการเก็บข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างที่ใช้การสุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง โดยถามผู้ผลิต ผู้ประกอบการ OTOP จำนวน 413 รายที่ผ่านการคัดสรรเป็นสุดยอดหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ไทย ระดับ 3-5 ดาวที่มีศักยภาพในการบริหารจัดการการผลิตและการจัดจำหน่าย เป็นสินค้ามีมาตรฐานคุณภาพเป็นที่ยอมรับของตลาด ในปี พ.ศ. 2555 ที่เข้าร่วมงาน OTOP CITY 2012 ภายใต้ชื่องานว่า “มหกรรมภูมิปัญญาแห่งแผ่นดิน ๑ ทศวรรษ ๑ ตำบล ๑ ผลิตภัณฑ์ไทย เฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหามงคลในพระชนมพรรษา ๗ รอบ ๕ ธันวาคม ๒๕๕๕” ณ ศูนย์แสดงสินค้าอิมแพค เมืองทองธานี ระหว่างวันที่ 15 – 23 ธันวาคม 2555